公告编号：2025-006

证券代码：874356        证券简称：中房设计        主办券商：民生证券

青岛中房建筑设计院股份有限公司

关于预计 2025 年日常性关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、 日常性关联交易预计情况

（一） 预计情况

单位：元

关联交易类别 主要交易内容
预计 2025年发

生金额

（2024）年与关

联方实际发生金

额

预计金额与上年

实际发生金额差

异较大的原因

购买原材料、燃料和动

力、接受劳务

向关联方支付水

电物业费

3,000,000.00 756,244.53 业务量增加所致

出售产品、商品、提供

劳务

向关联方提供设

计相关服务

30,000,000.00 1,446,259.30 业务量增加所致

委托关联方销售产品、

商品

接受关联方委托代为

销售其产品、商品

其他

租赁关联方房产

作为办公地址，向

关联方支付租金

6,000,000.00 3,408,706.56 业务量增加所致

接受关联方担保

关联方为公司或

子公司向金融机

构借款提供担保

50,000,000.00 6,000,000.00 公司业务发展与

经营需要

合计 - 89,000,000.00 11,611,210.39 -

（二） 基本情况

1、关联交易基本情况

青岛中房建筑设计院股份有限公司（以下简称“公司”）依据 2024年日常性关联交

易实际发生情况以及 2025年生产经营计划，对 2025年全年累计发生的日常性关联交易

的总金额进行合理预计：

公告编号：2025-006

（1）公司向关联方德才装饰股份有限公司提供设计相关服务，预计销售金额不超过

1,600.00万元人民币；

（2）公司向关联方青岛中建联合集团有限公司提供设计相关服务，预计销售金额不超

过 1,200.00 万元人民币；

（3）公司向关联方青岛德才高科新材料有限公司提供设计相关服务，预计销售金额不

超过 200.00 万元人民币；

（4）公司租赁关联方德才装饰股份有限公司房产作为公司办公地址，预计租赁费不超

过 600.00万元人民币；

（5）公司向关联方上合中鑫（青岛）物业管理有限公司支付水电物业费，预计不超过

300.00万元人民币；

（6）公司或子公司接受关联方德才装饰股份有限公司、青岛中建联合集团有限公司提

供的担保，预计总金额不超过 5,000万元人民币；

2、关联方具体情况

（1）法人及其他经济组织

名称：德才装饰股份有限公司

注册地址：青岛市市南区香港中路 169号

企业类型：股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

法定代表人：袁永林

注册资本：14,000万元人民币

成立日期：1999-08-26

经营范围：建筑工程、市政工程的设计与施工；建筑装饰装修工程、建筑幕墙工程、

钢结构工程、消防工程、机电工程、水暖工程、智能化工程、城市及道路照明工程、园

林工程、古建筑工程、展览展陈工程、安全技术防范系统的设计与施工；工程技术咨询、

技术开发及技术转让；境外建筑工程、建筑装饰装修工程、建筑幕墙工程和境内内国际

招标工程，上述境外工程的勘测、设计、咨询和施工，出口上述境外工程所需的设备、

材料，对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；标识、标牌的设计、制作及安装；

建筑幕墙、铝制品、金属门窗、建筑装饰材料、五金制品、木制品、软装配饰、艺术装

饰品、雕塑、家具及包装材料的生产与销售；承办展览展示；计算机系统集成。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

公告编号：2025-006

（2）法人及其他经济组织

名称：青岛中建联合集团有限公司

注册地址：山东省青岛市崂山区海尔路 1号甲 5号楼 102室

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：袁永林

注册资本：52,000万元人民币

成立日期：2005-10-19

经营范围：许可项目：建设工程施工；施工专业作业。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：技术进出口；货物进出口；园林绿化工程施工；对外承包工程；市政设

施管理；建筑工程用机械销售；土壤污染治理与修复服务；建筑装饰材料销售；信息技

术咨询服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（3）法人及其他经济组织

名称：青岛德才高科新材料有限公司

注册地址：青岛胶州市李哥庄镇工业园 3区

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：叶得森

注册资本：20,000万元人民币

成立日期：2011-09-02

经营范围：一般项目：新材料技术推广服务；门窗制造加工；门窗销售；金属门窗

工程施工；轻质建筑材料制造；轻质建筑材料销售；建筑材料销售；建筑用木料及木材

组件加工；隔热和隔音材料制造；隔热和隔音材料销售；密封件制造；密封件销售；家

具制造；家具零配件销售；弹簧制造；弹簧销售；工程和技术研究和试验发展；货物进

出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建

设工程施工；道路货物运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（4）法人及其他经济组织

名称：上合中鑫（青岛）物业管理有限公司

注册地址：山东省青岛市市南区潍县路 19号 L3-16

公告编号：2025-006

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：刘皓

注册资本：1,000万元人民币

成立日期：2022-12-29

经营范围：一般项目：物业管理；物业服务评估；集贸市场管理服务；停车场服务；

房地产咨询；房地产经纪；住宅水电安装维护服务；市政设施管理；园林绿化工程施工；

环境卫生公共设施安装服务；餐饮器具集中消毒服务；城市绿化管理；建筑物清洁服务；

工程管理服务；城乡市容管理；水资源管理；城市公园管理；生态保护区管理服务；森

林公园管理；海洋环境服务；水污染治理；安防设备销售；电子、机械设备维护（不含

特种设备）；通用设备修理；信息系统集成服务；物联网应用服务；信息技术咨询服务；

计算机系统服务；酒店管理；体育用品及器材批发；健身休闲活动；计算机及办公设备

维修；人工智能基础软件开发；住房租赁；非居住房地产租赁；病人陪护服务；护理机

构服务（不含医疗服务）；食品销售（仅销售预包装食品）；企业管理咨询；名胜风景区

管理；水环境污染防治服务；环境保护专用设备销售；病媒生物防制服务；机械设备租

赁；特种设备销售；婚庆礼仪服务；体育保障组织；代驾服务；仓储设备租赁服务；特

种设备出租；家具销售；计算机软硬件及辅助设备零售；软件开发；软件销售；人力资

源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；劳务服务（不含劳务派遣）；会议及展览

服务；家具安装和维修服务；居民日常生活服务；专业保洁、清洗、消毒服务；家政服

务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：公路

管理与养护；城市生活垃圾经营性服务；食品互联网销售；食品生产【分支机构经营】；

餐饮服务（不产生油烟、异味、废气）；饮料生产【分支机构经营】；食品销售。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）

3、关联关系

（1）德才装饰股份有限公司系公司间接控股股东，直接持有青岛中建联合集团有限公

司 100%的股份。

（2）青岛中建联合集团有限公司系公司控股股东，直接持有本公司 70%的股份。

（3）青岛德才高科新材料有限公司系间接控股股东德才装饰股份有限公司全资子公司。

（4）上合中鑫（青岛）物业管理有限公司系控股股东青岛中建联合集团有限公司全资

公告编号：2025-006

子公司。

二、 审议情况

（一） 表决和审议情况

1、2025年 4月 29日，公司召开第一届董事会第九次会议，审议了《关于预计 2025

年日常性关联交易的议案》。

表决情况：2票赞成，0票反对，0票弃权。关联董事叶禾、袁永林、裴文杰回避

表决。因参与表决的非关联董事不足三人，董事会无法形成有效决议，本议案直接提交

股东大会审议。

2、2025年 4月 29日，公司召开第一届监事会第六次会议，审议了《关于预计 2025

年日常性关联交易的议案》。

表决情况：1票赞成，0票反对，0票弃权。关联监事曲中宝、张胜利回避表决。

因参与表决的非关联监事不足两人，监事会无法形成有效决议，本议案直接提交股东大

会审议。

（二） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

三、 定价依据及公允性

（一） 定价依据

公司与关联方进行的日常经营有关的关联交易属于正常的商业交易行为，遵循公

开、公平、自愿的原则，以公允市场价格协议方式结算。

（二） 交易定价的公允性

公司与关联方的交易定价遵循公平、公正的市场原则，保证关联交易定价的公允性，

不存在损害公司及股东利益的情形。

四、 交易协议的签署情况及主要内容

公司与德才装饰股份有限公司签订《房屋租赁合同》，承租青岛市崂山区海尔路 1

号丁 6号楼 7、8、9、10 层，租赁期限为 2023年 10 月 1日至 2028年 9月 30 日，2025

公告编号：2025-006

年租赁费为 3,408,706.56元。2025年若需新增租赁场地，由此产生的租赁费根据新签

署的《房屋租赁合同》确定，预计总金额不超过 600 万元人民币。

其他关联交易在预计的 2025年日常性关联交易范围内，由公司经营管理层根据业

务开展的需要签署相关协议。

五、 关联交易的必要性及对公司的影响

公司与上述关联方之间发生的关联交易为公司日常性关联交易，系公司业务发展和

经营的正常所需，交易金额遵循公平、合理的定价原则，是以市场公允价格确定的，是

合理的、必要的，不存在损害公司利益的情形，对公司未来的财务状况和经营成果无不

利影响。

六、 备查文件目录

《青岛中房建筑设计院股份有限公司第一届董事会第九次会议决议》

《青岛中房建筑设计院股份有限公司第一届监事会第六次会议决议》

青岛中房建筑设计院股份有限公司

董事会

2025年 4月 29日

	一、 日常性关联交易预计情况
	（一） 预计情况
	（二） 基本情况

	二、 审议情况
	（一） 表决和审议情况
	（二） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

	三、 定价依据及公允性
	（一） 定价依据
	（二） 交易定价的公允性

	四、 交易协议的签署情况及主要内容
	五、 关联交易的必要性及对公司的影响
	六、 备查文件目录